dos orçamentos fornecidos pelas empresas do ramo, e, portanto, foi considerado nesta cotação. 

Considerando-se a supracitada pesquisa de mercado, sugere-se à Presidência

desta  Câmara  Municipal  de  Londrina  a  fixação  do  preço  médio  unitário  de  R$  333,75

(trezentos  e  trinta  e  três  reais  e  setenta  e  cinco centavos)  por  semana para  a  locação de

climatizador evaporativo, totalizando R$ 1.335,00 (mil trezentos e trinta e cinco reais) para a

quantidade de 04 equipamentos/semana, culminando no valor total anual da contratação de,

no máximo, R$ 69.420,00 (sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais).

Londrina-PR, 07 de fevereiro de 2022.

Gabriel Cazado Candreva
Departamento de Suprimentos e Patrimônio

C.I. Nº. 19/2022-FIN.

Londrina, 08 de fevereiro de 2022.

De: Departamento Financeiro

Para: Departamento de Suprimentos e Patrimônio

[...]

Em caso de divergências entre as disposições do Edital e seus Anexos e a descrição do objeto no sistema Comprasnet, prevalecerão as do 
Edital. 
RECURSOS: Funcional programática: 01.010.01.031.0001.2001, Desdobramento: 3390.391600  Manutenção e Conservação de Bens Imóveis. 
VALOR TOTAL MÁXIMO: R$ 5.990,04 (cinco mil, novecentos e noventa reais e quatro centavos). 
DATA E HORA DA SESSÃO: Às 9 horas do dia 21/07/2021. 
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal  www.comprasgovernamentais.gov.br  UASG: 926708.

[...]

11/2013, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e conforme as exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos.

Objeto: Registro  de  preços  para  eventual  contratação  de  empresa  especializada  em
locação de climatizadores evaporativos. 

Valor máximo: R$ 69.420,00 (sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais)

Data da sessão: ***MINUTA***/2022

Horário: 14h

Local: Portal de Compras do Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br

UASG: 926708

Pregoeiro:  Luiz  Fernando  Moraes  Marendaz  ou,  substitutivamente,  o  servidor  Maurício
Calgarotto, ambos designados e autorizados pela Portaria nº.

[...]

A licitação será de item único.

1.3. O critério de julgamento adotado será o menor preço por item, observadas as exigências
contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.4. O preço máximo admitido para este certame é de até R$ 69.420,00 (sessenta e nove mil,
quatrocentos e vinte reais),  conforme especificações  estabelecidas no Termo de Referência
anexo a este Edital e conforme descrição na tabela abaixo:

Item Descrição
Qtd.

Estimada

Preço
Máximo

Unitário por
Semana

Preço
Máximo
Total  (4
Equip/

Semana)

Qtde de
Semanas

[...]

Assessoria  Jurídica  desta  Casa  (seq.  2.7,  fls.  128-130),  autorizo  a  realização  de  certame

licitatório para o Registro de Preços para eventual contratação de empresa especializada em

locação de climatizadores evaporativos, e fixo  como preço máximo unitário o valor de R$

333,75 (trezentos e trinta e três reais e setenta e cinco centavos) por locação de climatizador

evaporativo, que resulta no preço máximo total de R$ 1.335,00 (mil trezentos e trinta e cinco

reais)  para  a  quantidade  de  04  (quatro)  equipamentos/semana  e  no  valor  total  anual  da

contratação de, no máximo, R$ 69.420,00 (sessenta e nove mil, quatrocentos e vinte reais),

conforme tabela abaixo:

Item Descrição
Qtd.

Estimada

Preço
Máximo

Unitário por
Semana

Preço
Máximo
Total  (4
Equip/

Semana)

Qtde de
Semanas
no Ano-

Calendári
o

Valor
Máximo

Total
(Anual)

Único

Locação  de
Climatizador
Evaporativo Móvel,